et dont Rhodes est à cinquante milles nord-est; sept milles au delà de Carpathe, et à trente milles du cap Sammonium en Crète, Caros. L'Europe, qui baigne l'Europe, enveloppe à son entrée les quatre îles Pétales, et à l'autre extrémité, Atalante. Les Cyclades, et les Sporades, que limitent à l'est les eaux Icarieuses et l'Asie, à l'ouest l'Attique et la mer de Myrto, au nord la mer Égée; et au sud les mers de Crète et de Carpathe, s'étendent sur un espace de sept milles de long sur deux cents de large.

Au devant du golfe Pagasique, se trouvent Eutychie, Cicyonthe, Scyronte, que j'ai déjà nommée, et qui est la plus extérieure des Cyclades et des Sporades; Gérontie, Scandile, Thermée, Irrhésie, Solimnie, Eudémie et Néa, consacrée à Minerve. Quatre îles font suite à l'Athos : Péparèthe, jadis Évène, qui a une ville de même nom, et neuf milles d'étendue; Sciathos, qui en a quinze; Imbros, qui en a quatre-vingt-huit, et où est la ville d'Imbros (elle est à vingt-cinq milles de Mastusie en Chersonnèse, a soixante-douze milles de tour, et est baignée par l'Ilissus); enfin Lemnos, à vingt-deux milles de la précédente, et quatre-vingt-sept de l'Athos. Elle a cent douze milles et demi de tour. Ses villes sont Héphestie et Myrine, dont la place publique voit l'ombre du mont Athos se projeter sur elle au temps du solstice. A cinq milles est Thassos, jadis Aeria ou Éthria, île libre. Abdère sur le continent se trouve à vingt-deux milles, et l'Athos à soixante-deux milles et demi. A la même distance que ce dernier, est l'île de Samothrace, vis-à-vis de l'Hèbre, à douze milles d'Imbros, à vingt et demi

octo mill., circuitu triginta duo mill. adtollitur monte Saoce decem mill. passuum altitudinis, vel importuosissima omnium. Callimachus eam antiquo nomine Dardanium vocat. Inter Cherronesum et Samothracen, utrinque fere quindecim mill. Halonesos; ultra Gethone, Lamponia, Alopeconnesus, haud procul a Cælo, Cherronesi portu, et quædam ignobiles. Desertis quoque reddantur in hoc sinu, quarum modo inveniri potuere nomina: Desticos, Larnos, Cyssiros, Carbrusa, Calathusa, Scylla, Draconon, Arconesus, Diethusa, Scapos, Capheris, Mesate, Æantion, Pateronnesos, Pateria; Calathe, Neriphus, Polendos.

Hellesponti, Mæotidis.

XXIV. Quartus e magnis Europæ sinus ab Hellesponto incipiens, Mæotidis ostio finitur. Sed totius Ponti forma breviter amplectenda est, ut facilius partes noscantur. Vastum mare præjacens Asiæ, et ab Europa porrecto Cherronesi litore expulsum, angusto meatu irrumpit in terras, septem stadiorum, ut dictum est, intervallo Europam auferens Asiæ. Primas angustias Hellespontum vocant. Hac Xerxes Persarum rex, constrato in navibus ponte, duxit exercitum. Porrigitur inde tenuis Euripus LXXXVI mill. pass. spatium ad Priapum urbem Asiæ, quam magnus Alexander transcendit. Inde